



# روزنامه مناقصه



## دستورالعمل بیمه پروژه‌ها در قراردادهای پیمانکاری

صفحه ۳

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری

ارزش فرودگاه‌ها، ۱۶ برابر هواپیماهای فعال است

صفحه ۴

## شانس برنده شدن در لاتاری خودروهای وارداتی یک به ۹ است

صفحه ۵

واردات نیمی از زغال سنگ مورد نیاز کشور؛ ۳ برابر قیمت داخل!

صفحه ۶

براساس ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید

مناقصه ساخت نخستین نیروگاه زباله‌سوز کشور به‌زودی برگزار می‌شود

صفحه ۸

## هشدار کمبود منابع آبی کشور با کاهش ۴۱ درصدی بارش‌ها

صفحه ۸



نگاهی به مهم‌ترین عامل آلودگی هوا؛ خودرو بیشتر، مرگ بیشتر!

صفحه ۱

انتشار «سند ساماندهی رمزدارایی‌ها»؛ مسئولیت رمزدارایی‌های مبتنی به طلا برعهده بانک مرکزی است

صفحه ۲

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور خبر داد

سنددار شدن ۹۹٫۵ درصد از اراضی ملی کشور

صفحه ۴

### سؤال روز

## تولید هر دستگاه موتور سیکلت در داخل چه میزان ارزبری در بر دارد؟

صفحه ۵

## نگاهی به مهم‌ترین عامل آلودگی هوا؛ خودرو بیشتر، مرگ بیشتر!

میترا براتی | مصاحبه

مرگ پشت مرگ! این نتیجه آلودگی هواست. معضلی که دهه‌هاست وجود دارد. انسان شاید بتواند بدون غذا و آب تا چند روز زنده بماند اما نبود هوا برای ۵ دقیقه مرگ حتمی را در پی خواهد داشت. نیازی به گفتن مکررات نیست؛ می‌بینیم و لمس می‌کنیم؛ رویه‌های تکراری که هر ساله گر بیابانمان را گرفته و نفس‌هایمان را به شماره انداخته. سال‌ها قبل با رسیدن فصل سرما در انتظار تنفس هوای آلوده پایتخت بودیم اما حالا دیگر گرما و سرما هم نمی‌شناسند و آلودگی به مهمان ناخوانده و همیشگی تهران و دیگر کلانشهرها تبدیل شده است. دهه‌هاست که با سرد شدن هوا دیگر خبری از هوای پاک در کلانشهرها نیست و کوچه پس‌کوچه‌ها پر شده از عکس‌کسانی که بر اثر آلودگی هوا فوت کرده‌اند! بهشت‌زهرای تهران همچون قبرستان‌های دیگر کلانشهرهای بزرگ کشور، هر روز میزان قربانیان آلودگی هوا هستند. طی این سال‌ها تنها شاهد وعده‌درمانی از سوی مسئولان بوده‌ایم و بعد از دهه‌ها تنها یاد باران می‌تواند کمی از آلودگی کشنده هوا کم کند! شهروندان تهران و دیگر کلانشهرهای دیگر در حالی آلوده‌ترین هوای سال را نفس می‌کشند که مسئولان چیزی جز جلسه و اعمال تصمیماتی مانند تعطیلی ادارات، مدارس و اجرای طرح زوج و فرد از درب منازل در چنجه ندادند.

تولید خودرو بیشتر یعنی مرگ بیشتر! در این بین عوامل مختلفی برای تشدید آلودگی هوا وجود



دارد اما بی‌شک بزرگ‌ترین عامل آلودگی هوا تولید خودروهاست. بی‌کیفیت‌ترین و کم‌ارزش‌ترین خودروها، میزان مرگ‌ومیر افزایش می‌یابد. بر کسی پوشیده نیست که صنعت خودروسازی ایران و کیفیت نازل آن، سهم‌زیادی را در آلودگی هوای تهران دارد. پایتخت به دلیل تراکم جمعیتش و تردد زیاد خودروها

به دلیل عقب‌ماندگی از تکنولوژی‌های روز دنیا و مصرف بیشتر سوخت و همچنین احتراقات ناقص، موجبات آلودگی بیشتر را فراهم می‌کند. بررسی مطالعات و تحقیقات انجام شده حکایت می‌کند که حدود ۸۰ درصد آلودگی هوا در کلانشهرها به ویژه تهران متأثر از وسایل حمل‌ونقل موتوری متحرک است و ۲۰ درصد باقیمانده به فعالیت‌های معدنی، صنایع آلاینده ثابت و سیستم‌های سرمایشی و گرمایشی منازل و چشمه‌های تولید گرد و خاکی که در اطراف تهران وجود دارد، بازمی‌گردد. جمعیت شریای حاکمی از آن است که با توجه به وضعیت کنونی و چندوجهی بودن مشکل آلودگی هوا، حداقل در کوتاه‌مدت نمی‌توان اقدام مؤثری برای بهبود این شرایط متصور بود و این یعنی مرگ بیشتر انسان‌های بی‌گناه در همین رابطه، عباس شاهسونی؛ رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، می‌گوید: وزارت بهداشت، بیماری‌های منتسب به آلودگی هوا را در ۵۷ شهر طی سال گذشته مورد بررسی قرار داده و نتایج این بررسی بیان می‌کند که میزان مرگ‌های منتسب به آلودگی هوا ۳۰ هزار و ۶۹۲ نفر در سال ۱۴۰۲ است. سهم پایتخت از مرگ‌های منتسب به آلودگی هوای طی سال گذشته شش هزار و ۹۳۹ نفر است. همچنین سهم ذرات معلق کمتر از ۲٫۵ میکرون از میزان مرگ‌ومیر کشور ۱۲٫۶ درصد است. جامعه آماری ۴۸ میلیون نفری را مورد رصد و پایش قرار داده‌ایم. گفتنی است: براساس اعلام سازمان هواشناسی تا آخر هفته جاری وضعیت هوا به همین منوال ادامه خواهد یافت و از هفته بعد با ورود سامانه بارشی قوی احتمالاً شدت آلودگی هوا کم خواهد شد.

## حرف‌های خودی و بی‌خودی نظارت تعطیل است!

امروز برخلاف یادداشت‌های قبلی قرار است یکسری اطلاعات و خبرهای دست‌اول و درجه یکی به شما بدهیم که با اینکه کلی شما را دهمق و شکامی می‌کند، ولی به هر حال به دلیل آنکه دانش جدیدی به دانسته‌های شما اضافه می‌شود حساسی حال خواهید کرد! همچنین سر بسته به شما عرض کنم که اینچور که فهمم و درک هوشنگ‌خانی ما به آن رسیده است، عزیزان اجرائی، کل هم و غم نظارتی و بازرسی و کنترلی خود را بر روی چند قلم کالاهای اساسی و اصلی گذاشته‌اند که تا آنجا که می‌شود قیمت و توزیع آن دچار نوسانات شدید و التهاب نشود و بقیه کالاها را به امان خدا رها کرده و یا هر چند وقت یکبار و به‌صورت گذری و همچنین بفهمی نفهمی رندوم و شانسی و از راه دور و حفظ فاصله مطمئن، بازار و قیمت و موجودی و توزیع آن‌ها را مورد عنایت قرار می‌دهند، بماند که نظارت و کنترل و بازرسی‌شان در همان کالاهای اساسی و چند قلم کالای اصلی دیگر هم، آنچنان آتش دهان‌سوزی نیست و وضعیت قیمت‌ها و رشد هر چند وقت یکباری و حذف جناب نیما، نشانه‌های ناخوشایند این ادعای جنابمان است.

به هر حال اینکه می‌بینید خودرو و لبنیات و مواد غذایی و محصولات شوینده و بهداشتی و منسوجات و لوازم‌پدکی و نان و حبوبات و خوراویار و کلی چیز دیگر با مجوز و یا بدون مجوز دائم‌الگرائسی را تجربه کرده و هفته‌های نیست که بیاید و برود و یک قلم از این‌ها جهش و پرش قیمتی نداشته باشد، همین حرف ما که عرض کردیم نظارت و کنترل نیم‌بندی وجود دارد را هم زیر سؤال برده، ولی با همه این احوال به خودمان وعده شیرین می‌دهیم که حواس جنابان اجرائی حداقل دوردور به این اقلام هست، شما هم بفرمایید هست، راه دوری نمی‌رود!

چه فرمودید؟ خودتان بهتر از ما می‌دانستید که خیلی وقت است عزیزان دولتی عطای کنترل و نظارت بازار برخی اقلام را به لقایب بخشیده‌اند و از مدیریت دستوری دولتی به روش هرکی هرچور دوست داشت، تغییر داده‌اند و این خبر ما تا زگی که نداشت، بماند کلی هم بیات شده بود!

حرفی ندارم، حتماً همین است که شما می‌فرمایید ولی واقعاً ما داشت حرمت یک عمر لفاظی و حرفی ما را نگه می‌داشتید و اینچوری ذوق جنابمان نمی‌دید گناه داریم...!

به هر حال تصمیم داشتیم از همین تریبون عرض کنیم که نظارت تعطیل است، بازرسی و کنترل کرکره کار و زندگی خود را پایین کشیده و به سفر راه دور رفته و از دسترس خارج شده‌اند، اینکه برخی از مسا، من جمله خود جنابمان، همچنان دل در گروی کنترل و بازرسی و نظارت و مدیریت بازارهای ریز و درشت را داریم، نوعی مزاحمت برای ایام فراغت و استراحت و گذار این بزرگواران است، اصلاً چرا برخی از ما مردم و کسبه و اهالی تولید و فروش و کسب و کار، خودمان جانب انصاف و مراقبت و رواداری را نگه نمی‌داریم، یعنی تا چوب جنابان نظارت و بازرسی و کنترل و مراقبت دولتی بالای سرمان نباشد، گران‌فروشی و کم‌فروشی و اجحاف و غش و بیچاندن را بی‌خیال نمی‌شویم و به سود متعارف و کیفیت متعادل و کمیت متناسب قانع نمی‌شویم تا رضایت خلق!... ایرانی جماعت را کسب نماییم، حالا فرض محال که محال نیست، فرض بفرمایید که قانونی نوشته شد که به‌طور کل مسئولیت مدیریت و نظارت و بازرسی بر روی بازار و قیمت‌ها را از دوش دولتیان برداشت، یعنی آن موقع برخی از ماها که بزنم به تخته کم هم نیستیم می‌خواهیم چه معامله‌ای با مردم داشته باشیم!

زیاده عرضی نیست، ولی این کمبود نظارت و آن برهوت انصاف و مروت، دیر یا زود کار دستمان می‌دهد و هیچ خبری هم برای هیچ‌کسی در آن نیست، گفتیم که گفته باشیم که بعدها نگویید چرا نگفتم...!

فصلنامه قانون

ویزای دوازدهم

ویژه فنانیر و میتر

بزرگ‌ترین مناقصه مزایده

خرید اشتراک ویژه در سایت **Qanoonnameh.ir**

می‌توانید با خرید نسخه کاغذی نسخه الکترونیکی را رایگان دریافت کنید

هوشنگ خان



انتشارات سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور – پاییز ۱۳۸۳

سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور – معاونت امور فنی

دفتر امور فنی، تدوین معیارها و کاهش خطرپذیری ناشی از زلزله



قسمت اول

# دستورالعمل بیمه پروژه‌ها در قراردادهای پیمانکاری

پیش‌نامه به دستگاه‌های اجرایی مهندسان مشاور و پیمانکاران

موضوع: دستورالعمل بیمه پروژه‌ها در قراردادهای پیمانکاری

به استناد آیین‌نامه استانداردهای اجرایی طرح‌های عمرانی موضوع ماده ۲۳ قانون برنامه و بودجه و در چهارچوب نظام فنی و اجرایی طرح‌های عمرانی کشور (مصوبه شماره ۲۴۵۲۵/ت ۱۴۸۹۸هـ مورخ ۴/۱/۱۳۷۵ هیئت محترم وزیران) به پیوست، "دستورالعمل بیمه پروژه‌ها در قراردادهای پیمانکاری" از نوع گروه سوم ابلاغ می‌گردد؛ تا با توجه به نقش مؤثر صنعت بیمه در حفاظت از سرمایه‌گذاری در پروژه‌ها در قراردادهایی که با پیمانکاران منعقد می‌شود مورد استفاده قرار گیرد.

در استفاده از این دستورالعمل توجه به نکات زیر ضروری است:

۱- در مواردی که بین مفاد این دستورالعمل و شرایط عمومی هسسان پیمان مورد نظر، تناقض وجود داشته باشد اولویت هر یک از مدارک یاد شده باید در شرایط خصوصی پیمان مربوط مشخص گردد.

۲- در صورت استفاده از این دستورالعمل باید وظایف و تعهدهای تعیین شده در آن

برای مهندس مشاور در شرح خدمات قرارداد مشاور درج گردیده و حق الزحمه مربوط با توافق دستگاه اجرایی و مهندس مشاور تعیین شود.

حمید شیر کاء  
معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان



معین، دستورالعمل بیمه قراردادهای تهیه شده است. این دستورالعمل، در بخش اول به ارکان بیمه می‌پردازد، سپس در بخش دوم تعهدها و وظایف کارفرما، مشاور و پیمانکار معرفی می‌شود و در بخش سوم، راهنمای انتخاب پوشش‌های بیمه‌ای برای استفاده در قراردادها، ارائه می‌گردد. در پایان و با عنوان پیوست دستورالعمل نحوه محاسبه حق بیمه بیمه وثیقه و بیمه تضمین معرفی انواع پوشش‌های بیمه‌ای در صنعت ساخت و واژه‌نامه تشریحی آورده شده است.

## بخش اول – ارکان بیمه

برای شکل‌گیری خدمات بیمه، برخی از اجزای نقش اصلی و تعیین‌کننده دارند که بدون وجود آن یا هر گونه نقص در آن باعث بی‌اعتبار شدن قرارداد بیمه می‌گردد. از این موارد سه عنوان ارکان بیمه یاد می‌شود. در این قسمت، با استفاده از منابع تولید تأیید بیمه مرکزی ایران ارکان بیمه به شرح زیر معرفی می‌گردد:

### ۱- بیمه‌گر

شرکت‌های بیمه که طبق "قانون بیمه‌گری مصوب سال ۱۳۱۶" و "قانون تأسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه‌گری مصوب سال ۱۳۵۰" تأسیس شده و تحت نظارت بیمه مرکزی ایران فعالیت دارند.

### ۲- بیمه‌گذار

منظور از بیمه‌گذار، شخص حقیقی یا حقوقی است که وجهی را به بیمه‌گر می‌پردازد تا پوششی را خریداری نماید. در طرح‌های عمرانی معمولاً بیمه‌گذاران عبارتند از:

- کارفرما.
- مشاور.
- پیمانکار اصلی و فرعی.
- پیمانکار تخصصی.
- پیمانکار تدارک‌کننده مصالح و تجهیزات.
- پیمانکار حمل و نقل.

### ۳- موضوع بیمه

به صورت متعارف، موضوع بیمه احتمال وقوع خطری است که در طول اعتبار مدت بیمه‌نامه، تحت پوشش قرار می‌گیرد. در قراردادهای پیمانکاری موضوع بیمه تمام خطرهایی است که احتمال وقوع آن در بجز استثنائات، این خطرهای شامل حوادث ناشی از عملیات موضوع پیمان و حوادث طبیعی و یا سرعت، آتش‌سوزی حوادث در حین اجراء، نصب، راه‌اندازی، بهره‌برداری موقت بهره‌برداری دائم است.

### ۴- مورد بیمه

مورد بیمه اموال، کالا، مسئولیت، یا هر نفعی است که تحت پوشش قرار می‌گیرد. در قراردادهای پیمانکاری، معمولاً مورد بیمه، عملیات ساختمانی (کارهای موقت و دائم) و تمام تجهیزات مربوط. کارکنان، حمل و نقل، حقوق و عوارض گمرکی قطعات وارداتی، هزینه برداشت ضایعات و همچنین، تأسیسات مجاور که به‌طور امانت در اختیار پیمانکار قرار گرفته است، شامل می‌شود. همچنین تجهیزات یا مصالحی که توسط کارفرما تهیه می‌گردد و مصالح و تجهیزات پایکار و نیز ماشین‌آلات ساختمانی را در بر می‌گیرد.

### ۵- مدت بیمه

مدت بیمه عبارت است از تاریخ آغاز بیمه تا تاریخ انقضای بیمه که برحسب نوع پوشش‌های مورد پیمانکاری مدت بیمه از شروع پیمان آغاز شده و با تکمیل و تحویل کارها و برحسب نوع پوشش خاتمه می‌یابد. معمولاً تاریخ آغاز و خاتمه مسئولیت بیمه‌گر منطبق با برنامه زمانی پروژه است، مگر اینکه به‌گونه دیگری توافق شود.

با توجه به ادامه مسئولیت کارفرما و پیمانکار در دوره تضمین معمولاً پوشش‌های مورد نیاز در قالب بیمه اصلی یا بیمه‌های تکمیلی ادامه می‌یابد. اگرچه راه‌اندازی آزمایشی و بهره‌برداری موقت در مرحله نخست متوجه بیمه ساخت و نصب است با این حال پوشش‌های یاد شده بر حسب مورد تحت عنوان نگهداری ساده و نگهداری گسترده ادامه می‌یابد.

## ۶- مبلغ بیمه

مبلغ بیمه، حداکثر مبلغی است که بیمه‌گر در صورت تحقق خطر ممکن است به بیمه‌گذار بپردازد. مبلغ بیمه، باید برابر با ارزش بیمه‌ای اموال بیمه شده باشد. ارزش بیمه‌ای اموال بیمه شده ارزشی است که این اموال در لحظه آغاز قرارداد دارند. ارزش اموال بیمه شده در لحظه وقوع خسارت ارزش جایگزینی نامیده می‌شود.

در قراردادهای پیمانکاری، معمولاً ارزش مورد بیمه برای هر جزء از مورد بیمه مانند کارهای ساختمانی ماشین‌آلات مصالح و... در بیمه‌نامه مشخص می‌شود در بیمه‌های مسئولیت، مبلغ بیمه به صورت حداکثر غرامت مورد درخواست تعیین می‌گردد.

## ۷- حق بیمه

حق بیمه، مبلغی است که بیمه‌گذار برای خرید پوشش بیمه‌ای، به صورت یکجا یا اقساط پرداخت می‌کند. میزان حق بیمه سه حدود، پوشش مدت آن و ارزیابی بیمه‌گر از عوامل ریسک در ارتباط با پوشش بیمه‌نامه بستگی دارد. اگرچه بیمه‌گران برای محاسبه حق بیمه از روش‌های مشابهی استفاده می‌نمایند اما لزوماً دو بیمه‌گر، حق بیمه یکسانی را در یک مورد خاص خطر (نرخ بیمه) در مبلغ بیمه حاصل می‌گردد. البته تغییرهای غیرمعمول در مدت بیمه در نوع و ارزش اموال مورد بیمه و همچنین نوع کارهایی که در پیوند با اجرای قرارداد پیمانکاری انجام می‌گیرد، جایز اهمیت است. حق بیمه، معمولاً به صورت مقطوع یا در هزار، از مبلغ بیمه ارائه می‌شود و در صورتی که به صورت اقساطی پرداخت گردد. تابع شرایطی است که توسط شرکت‌های بیمه اعلام شده و مورد توافق بیمه‌گذار قرار می‌گیرد.

## ۸- فرانشیز

درصد یا مبلغی از هر خسارت است که به منظور رعایت اصل نفع بیمه‌ای و جلوگیری از بی‌مالاتی بیمه‌گذار در رعایت نکات ایمنی و انجام اقدام‌های پیشگیرانه، بر عهده بیمه‌گذار است و میزان آن بر اساس توافق بیمه‌گذار و بیمه‌گر تعیین می‌شود.

## ۹- بیمه‌نامه

بیمه‌نامه، همان قرارداد بیمه است که بین بیمه‌گذار و بیمه‌گر، در رعایت قوانین، ضوابط و مقررات مربوط، مبادله می‌گردد. در بیمه‌نامه، تمام عواملی که به عنوان ارکان بیمه گردید به وضوح درج می‌شود. معمولاً بیمه‌نامه، با پرداخت اولین حق بیمه (به صورت یکجا یا اقساطی) اعتبار می‌یابد. به روال متعارف، بیمه‌نامه مستندی است که به موجب آن و بر اساس پیشنهاد کتبی بیمه‌گذار و نیز به استناد پاسخ‌های درج شده در پرسشنامه‌ای که از طرف بیمه‌گذار تکمیل شده و سایر اظهارات کتبی وی که به منظور درج در بیمه‌نامه صورت می‌گیرد، تنظیم می‌شود. بیمه‌گر خسارت وارده را در زمان مقرر پرداخت کرده باشد، با رعایت استثنائات و شرایط درج شده در آن با درج شده در الحاقیه‌های مربوط تأمین پیش‌بینی شده جبران خواهد کرد.

۱۰- کاهش خسارت به تناسب ارزش واقعی در صورتی که مالی کمتر از قیمت واقعی بیمه شود خسارت به نسبت مبلغ بیمه شده به مبلغ واقعی کاهش می‌یابد (شرط اعمال قاعده نسبی مبلغ بیمه).

یکی از مهم‌ترین شروطی که در عملیات بیمه‌گری موضوع اختلاف بین بیمه‌گران و بیمه‌گذار است، عدم توجه به مفاد شرط قاعده نسبی (A/C) است این شرط بیانگر ماده ۱۰ قانون بیمه است (در صورتی که مالی به کمتر از قیمت واقعی بیمه شده باشد بیمه‌گر فقط به تناسب مبلغی که بیمه کرده است با قیمت واقعی مالی مسئول خسارت خواهد بود). اهمیت این بند از مفاد قانون بیمه در اکثر بیمه‌نامه‌های جاری به صورت تذکر مهم یادآوری می‌شود. در پروژه‌ها ضمن قراردادی از کم بیمه‌ای لازم است در مواردی که تعیین قیمت نهایی پروژه غیرممکن است برای جلوگیری از عدم دریافت خسارت واقعی تأمین بیمه‌نامه شناسا

مورد توجه باشد.

## بخش دوم – تعهدها و وظایف کارفرما، مشاور و پیمانکار

### تأییدها و تعهدهای کارفرما

۱- کارفرما، باید بر حسب نوع و محل اجرای پروژه و براساس مفاد این دستورالعمل، نسبت به انجام وظایف خود برای تأمین پوشش‌های بیمه‌ای مناسب در چهارچوب اختیارها و وظایف قانونی و مقررات بیمه‌ای عمل نماید. تأمین پوشش‌های حداقل بر حسب مفاد این دستورالعمل تأکید شده است. به این ترتیب بیمه‌های تکمیلی و پوشش‌های طبقه بالاتر، بر حسب مورد با توجه به شرایط پروژه مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

۲- کارفرما، باید منابع مالی مورد نیاز را برای خریداری انواع پوشش‌های بیمه‌ای لازم، در بر آورد منابع و اعتبارات ریالی و ارزی پروژه یادار نماید.

۳- کارفرما، باید نسبت به تهیه مدارک و اسناد مربوط به شناسایی تجزیه و تحلیل و طبقه‌بندی خطر از طریق پیش‌بینی در شرح خدمات مهندسان مشاور یا هر صورت دیگر اقدام لازم را به عمل آورد.

۴- کارفرما، از برگزاری مناقصه با اسناد مناقصه فاقد اطلاعات ارزیابی خطر یا بدون تعیین پوشش‌های بیمه‌ای مورد نیاز و همچنین امضاء و ابلاغ قراردادهایی که در آن‌ها وظایف و تعهدهای کارفرما و پیمانکار در مورد بیمه قرارداد طبق این دستورالعمل مشخص نشده باشد و فاقد پیوست‌ها و فرم‌های تکمیل شده بر حسب مورد باشد در پروژه‌های بزرگ و متوسط تا حد امکان خودداری می‌کند.

۵- کارفرما، باید ترتیبی اتخاذ کند تا مورد بیمه، به ارزش واقعی خود، بیمه شود.

۶- در مواردی که تهیه یک نوع پوشش خاص منوط به اخذ پوشش‌های دیگری است لازم است کارفرما نسبت به تأمین همه پوشش‌های ضروری، تأکید کند.

۷- علاوه بر پوشش‌های بیمه‌ای که توسط پیمانکار خریداری و حفظ می‌شود کارفرما نیز اختیار دارد به هزینه خود بیمه مسئولیت کارفرما را در مقابل پیمانکار یا کارکنان خریداری و حفظ کند به موجب مفاد این بیمه‌نامه‌ها کارفرما در قبال دعای ناشی از عملیات موضوع قرارداد مورد حمایت قرار خواهد گرفت.

۸- کارفرما، به مصرف مبلغ وصولی از بیمه‌گر هر گونه زبان بیمه شده تحت بیمه‌نامه‌های خریداری شده بر اساس این دستورالعمل توسط بیمه‌گر، یا کارفرما به عنوان امین بیمه‌گذاران را رعایت تسویه خسارت در بیمه‌نامه تسویه و به وی پرداخت می‌گردد.

کارفرما، وجوهی که به این ترتیب دریافت می‌کند، در حساب جداگانه‌ای واریز نموده و بر اساس توافق طرف‌های ذی‌نفع، بین آن‌ها تقسیم می‌کند. در صورتی که توافق حاصل نشود و چوه دریافتی صرف تعمیر یا تعویض کار خسارت دیده خواهد شد.

کارفرما، به عنوان امین بیمه‌گذاران، اختیار تعدیل و تسویه هر گونه خسارتی را با بیمه‌گر خواهد داشت. در این صورت، کارفرما طبق توافق طرف‌های ذی‌نفع نسبت به تسویه خسارت با بیمه‌گران اقدام خواهد کرد.

۹- خطرهایی که مسئولیت آن با کارفرماست عبارت است از جنگ تهاجم دشمن انقلاب، اعتصاب خطرهای هسته‌ای شورش و بلوا (به جز مواردی که در محدوده کارگاه و مربوط به مدیریت کارگاه است)، بروز حوادث طبیعی ناشی از پیش‌بینی‌های متعارف و غیرقابل کنترل از سوی کارفرما یا پیمانکار.

۱۰- زبان یا خسارت ناشی از طراحی کارها در مواردی که ناشی از تصمیم کارفرما راجع به طرح باشد، بر عهده کارفرماست.

بی‌نوشت:

A.C- Average Clause-۱









